
DETERMINA N. 34/2019

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE L’ACQUISTO DI BUONI PASTO 
CARTACEI IN CONVENZIONE CONSIP DALLA SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA S.R.L. 

IMPEGNO DI SPESA DI € 34.661,02 IVA COMPRESA SUL BILANCIO 2019 E AUTORIZZAZIONE AL 
PAGAMENTO. DETERMINA A CONTRARRE. CIG: 7852639AB1

il Segretario generale

Premesso che:

- con decisione del Consiglio, assunta nella riunione del 22 novembre 2018, era stata approvata la 
spesa di euro 38.310,40, oltre IVA 4%, euro 39.842,82 IVA compresa, per l’acquisizione di n. 6.560 buoni 
pasto cartacei mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., al fornitore, DAY Ristoservice S.p.A., aggiudicatario del lotto accessorio, ai medesimi prezzi, patti e 
condizioni di cui alla Convenzione Consip “Buoni pasto 7”, allo scopo di coprire il fabbisogno relativo ai 
primi due bimestri dell’anno 2019, con eventuale conguaglio 2018, ovvero fino alla data presunta 
dell’attivazione della nuova Convenzione Consip “Buoni pasto 8”;

- ad oggi occorre provvedere all’approvvigionamento di un nuovo quantitativo di buoni pasto, in 
quanto nel mese di aprile andrà esaurita la disponibilità di buoni pasto acquisiti dalla DAY Ristoservice 
S.p.A. e la convenzione “Buoni Pasto 8”, come da comunicazione Consip pubblicata sul portale, non sarà 
attiva prima del mese di giugno 2019;

Rilevato che: 

- è consentito alle Amministrazioni già aderenti alla convenzione Consip “Buoni Pasto 7”, che abbiano 
restituito alla Qui! Group S.p.A., originario aggiudicatario della stessa, i buoni pasto da questo forniti e 
non più spendibili a seguito del fallimento, provvedere ad un ordine di buoni pasto, per un importo non 
superiore a quello corrispondente all’importo dei buoni restituiti, all’operatore individuato da Consip, 
mediante la procedura di interpello, ex art. 140 D.Lgs. n. 163/2006, quale soggetto affidatario del 
completamento delle prestazioni oggetto della Convenzione “Buoni Pasto 7”;

- la società Sodexo Motivation Solutions Italia s.r.l. è risultata aggiudicataria della procedura di 
interpello relativamente al lotto 1 di nostro interesse, alle medesime condizioni proposte in sede di 
offerta da Qui! Group S.p.A., ovvero con il ribasso del 18,56%, pari ad un costo unitario di € 5,70, oltre 
IVA, per singolo buono pasto del valore nominale di € 7,00;

- l’Autorità ha proceduto, con nota prot. n. 10593/2018 del 10 dicembre 2018 alla restituzione alla 
QUI! Group S.p.A. in fallimento di n. 5.847 buoni pasto, in giacenza e non più spendibili;

- con decisione del Consiglio in data 28 marzo 2019 è stata approvata la spesa pari ad € 33.327,90 
(5.847 x € 5,70) oltre IVA 4%, per complessivi € 34.661,02, IVA compresa, per l’acquisizione dalla sopra 
menzionata società Sodexo, nelle more dell’attivazione della convenzione Consip “Buoni pasto 8”, di un 
quantitativo pari a n. 5.847 buoni pasto, volto a coprire il fabbisogno di buoni pasto per due bimestri e, 
pertanto, presuntivamente fino all’attivazione della nuova convenzione;



- al fine di limitare la giacenza dei buoni pasto, è intenzione degli Uffici di mantenere la procedura in 
vigore di richiedere al fornitore la consegna frazionata mensile;

Visti:

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), recante attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici;

- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni che 
stabilisce che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 
300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 € e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure. …omissis…”; 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione 
dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore 
ad € 20.000,00 siano disposte con determina a firma congiunta del Segretario generale e del 
Responsabile dell’Ufficio Amministrazione e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa 
siano assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del 
medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, 
amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento 
degli uffici dell’Autorità;

- il Bilancio di previsione per il 2019 e pluriennale 2019 - 2021 dell’Autorità approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 140/2018 del 19 dicembre 2018, che presenta sufficiente disponibilità di fondi per 
sostenere la suddetta spesa;

Ritenuto, per le motivazioni sopra esplicitate, di procedere all’acquisto di n. 5.847 buoni pasto dalla 
Sodexo Motivation Solutions Italia s.r.l., risultato aggiudicatario della procedura di interpello, 
relativamente, al lotto 1 di nostro interesse, nell’ambito della Convenzione CONSIP “Buoni Pasto7”, per 
un importo pari a € 33.327,90 oltre IVA 4%, per complessivi € 34.661,02, IVA compresa;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di procedere all’acquisto di n. 5.847 buoni pasto dalla  
Sodexo Motivation Solutions Italia s.r.l., risultata aggiudicatario della procedura di interpello, 
relativamente, al lotto 1 di nostro interesse, nell’ambito della Convenzione CONSIP “Buoni Pasto 7”, per 
un importo pari a € 33.327,90 oltre IVA 4%, per complessivi € 34.661,02, IVA compresa;

2. di impegnare la spesa massima di € 34.661,02 che trova copertura al Titolo I, categoria 02, capitolo 
305, denominato “ALTRI ONERI PER IL PERSONALE (FORMAZIONE, MENSA, ECC.)” del Bilancio di 
previsione 2019, a favore della Sodexo Motivation Solutions Italia s.r.l., con sede legale in Milano, Via 
Gallarate 200,  CF e PI 05892970152;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000124509
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000124509
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000744758
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000744758
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985


3. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina;

4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 01/04/2019

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 
S.p.A.


		2019-04-01T17:11:07+0200




